
 

Ordinanza n. 

Prot. n.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Vista la Legge n. 204 del 17.02.1992 relativa all’istituzione dell’Università per Stranieri di 

Siena;  

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena adottato con il D.R. n. 308 del 

03.06.2024 e pubblicatoin Gazzetta Ufficiale n.136 del 12.06.2024, in vigore dal 

12.07.2024;  

- Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università per 

Stranieri di Siena emanato con D.R. 286/2017 del 25.09.2017; 

- Vista la Legge n. 241 del 07.08.1990, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi” e s.m.i.; 

- Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 recante: “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge n. 78 21.06.2022, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”, entrato in vigore dal 01.04.2023 ed efficace dal 01.07.2023; 

- Considerato che l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a € 140.000,00 IVA esclusa, si 

debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

- Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 20 dicembre 2023 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione dell’Università per Stranieri di Siena anno 2024 - 

triennio 2024-2026;  

- Visto l’Accordo Quadro firmato con l’Opera della Metropolitana di Siena (OPA) prot. n. 

16622 del 18 maggio 2021 rep. n. 238/2021; 

- Considerata la lettera del Rettore dell’Opera Metropolitana di Siena (OPA) prof. Giovanni 

Minnucci del 29 marzo 2023, prot. n. 9850 del 31 marzo 2023, nella quale si comunica che 

il Consiglio di Amministrazione dell’Opera Metropolitana di Siena (OPA) ha approvato il 

programma di n. 3 Summer School annuali su argomenti culturali proposti dall’Università 

per Stranieri di Siena e sono stati stanziati, a copertura delle spese dei progetti, € 10.000,00 

per ciascuno dei tre corsi per gli anni 2023, 2024 e 2025;  

- Vista la nota prot. n. 18415 del 10.06.2024 pervenuta dal prof. Maurizio Sangalli, 

responsabile scientifico del Corso di Alta Formazione Gli Archivi del Sacro. Siena, Toscana 

(30 settembre – 04 ottobre 2024) con la quale propone l’istituzione della terza annualità del 

suddetto corso; 

- Visto il D.R. n. 378.2024 del 03.07.2024 con il quale viene istituito il Corso di Alta 

Formazione Gli Archivi del Sacro. Siena, Toscana (30 settembre – 04 ottobre 2024), 

responsabile scientifico il prof. Maurizio Sangalli, in cui viene dettagliato il piano 

finanziario del corso che tra le varie voci prevede quella relativa alla cena sociale; 

- Visto il D.R. n. 514.2043 del 19.08.2024 con il quale viene attivato il Corso di Alta 

Formazione Gli Archivi del Sacro. Siena, Toscana (30 settembre – 04 ottobre 2024) 

responsabile scientifico il prof. Maurizio Sangalli, organizzato dal Dipartimento di Studi 

Umanistici; 

- Vista la nota prot. n. 29379 del 18.09.2024 relativa alla richiesta di organizzazione di una 

cena sociale a Firenze in data 01 ottobre 2024 per n. 25 persone, di cui n. 19 corsisti, n. 5 

relatori e il responsabile scientifico prof. Maurizio Sangalli; 

- Visto che l’Operatore economico “Ristorante La Pentola dell'Oro”, rag.soc. N.G.M. Di 

Matteo Vita & C. s.n.c. c.f./P.I. 06971850489 - Via di Mezzo 24-26/R Firenze, si è 

 

Prot. n. 0029616 del 19/09/2024 - [UOR: SI000128 - Classif. X/4]



 

dichiarato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni richieste e ha presentato un 

preventivo di € 30,00 (IVA inclusa) a persona, per un totale di € 681,82 (IVA esclusa) che si 

ritiene congruo e conveniente per l’Amministrazione in relazione alle attuali condizioni del 

mercato; 

- Considerato che, per il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 

296/2006 e s.m.i. non sussiste l’obbligo di ricorso al MEPA o al sistema telematico messo a 

disposizione dalla Centrale di riferimento per lo svolgimento delle procedure di acquisto di 

beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa; 

- Visti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del 

D.Lgs.36/2023; 

- Vista l’Ordinanza n. 14.2024 prot. 238 del 04.01.2024 dove si dispone la nomina per l’anno 

solare 2024 della dott.ssa Lucia Nastasi, Coordinatrice Amministrativa del Dipartimento di 

Studi Umanistici quale Responsabile Unica del Procedimento (dal 1° luglio 2023, 

diversamente denominato Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023), 

per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione del procedimento 

di acquisto dei beni/servizi di importo massimo di euro 40.000,00 IVA esclusa per il 

servizio richiesto; 

- Visto l’esito positivo del controllo sulla regolarità contributiva dell’operatore economico 

affidatario 

- Verificata la disponibilità dei fondi sul Budget del Dipartimento per l’esercizio 2024 alla 

voce CA 04.46.04.10 “Altre spese per attività istituzionali” del budget 2024 del 

Dipartimento di Studi Umanistici; 
 

DISPONE 

 

 

la decisione a contrarre e l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 

D.Lgs. n. 36/2023, all’Operatore economico: “Ristorante La Pentola dell'Oro” rag.soc. 

N.G.M. Di Matteo Vita & C. s.cn.c. c.f./P.I. 06971850489 - Via di Mezzo 24-26/R, Firenze 

per la cena sociale per n. 25 persone in data 01 ottobre 2024. 

La spesa complessiva di € 750,00 (IVA inclusa) graverà sulla voce COAN del budget 

Dipartimento di Studi Umanistici 2024 alla voce CA 04.46.04.10 “Altre spese per attività 

istituzionale” – (CIG: B319A66E68). 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

Dott.ssa Silvia Tonveronachi* 

 

 

RUP: dott.ssa Lucia Nastasi  

Compilatrice: dott.ssa Stefania De Lia 

 

*Documento informatico vistato con firma digitale ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad 

esso connesse  


		2024-09-19T08:22:35+0000
	NASTASI LUCIA


		2024-09-19T12:18:52+0000
	TONVERONACHI SILVIA




